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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá krizovou připraveností zdravotnictví v Praze a Středočeském

kraji. V teoretické části jsou popsány základní pojmy související s tímto tématem, krizové

stavy a obor urgentní medicína a medicína katastrof. Součástí praktické části je

dotazníkové šetření zabývající se povědomím laické veřejnosti o krizové připravenosti

v Praze a Středočeském kraji.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is about healthcare crisis readiness in Prague and Central bohemian

region. The theoretical part will go through a decsribtion of basic concepts, which are

related to this topic, such as emergency situations, field of emergency medicine and

disaster medicine. Whereas, the practical part is taking the form of a questionnaire dealing

with the general public awareness about healthcare crisis readiness in Prague and Central

bohemian region.
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ÚVOD

Negativní okamţiky provází celý náš ţivot a rizika, která mohou způsobit nepříznivé

situace, se zvyšují. Růst populace, terorismus, změny klimatu, civilizační choroby a mnoho

dalšího se řadí mezi aktuální hrozby ohroţující lidskou populaci.

Tématem této bakalářské práce je krizová připravenost zdravotnictví. Myslím si, ţe je

velice důleţité, aby kaţdý z nás byl připravený na neočekávané okamţiky, které nám ţivot

můţe přinést. Avšak i přesto si myslím, ţe je sloţité počínat si během mimořádné události

či krizové situace naprosto bezchybně.

Je tedy nezbytné, aby se členové integrovaného záchranného systému pravidelně a kvalitně

vzdělávali a zúčastňovali se všech cvičení. To samé platí pro všechny členy

zdravotnického záchranného řetězce v krizové připravenosti zdravotnictví (laická

veřejnost, poskytovatelé odborné přednemocniční péče a zdravotnická zařízení).

A protoţe propojenost mezi články krizové připravenosti zdravotnictví je klíčová, znamená

to, ţe nezanedbatelným článkem krizové připravenosti zdravotnictví je laická veřejnost.

Ještě před příjezdem zdravotnické záchranné sluţby často bývají u neštěstí s velkým

počtem zraněných první zachránci právě laici. Proto je důleţité, aby kaţdý občan ovládal

alespoň základní úkony potřebné pro poskytnutí první pomoci. Protoţe neposkytnutí první

pomoci člověku, který to potřebuje, je trestný čin.

Cílem této bakalářské práce bude zjistit, jak je na tom laická veřejnost s povědomím

o krizové připravenosti zdravotnictví. Celá praktická část bude zpracovávána

o momentální situaci v Praze a Středočeském kraji. Sběr dat potřebných pro zpracování

bude probíhat pomocí dotazníkového šetření a jeho výsledky budou vyobrazeny v grafech

a tabulkách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZOVÁ SITUACE, KATASTROFA, KRIZOVÉ STAVY

Pojem krize můţeme nalézt v mnoha oborech a to například v ekonomii, ve zdravotnictví

nebo třeba nyní je aktuální uprchlická krize.

V terminologickém slovníku zaměřený na pojmy z oboru krizového řízení a plánování

obrany obyvatelstva je krizová situace definována jako:

mimořádná událost, v jejímž důsledku se vyhlašuje stav nebezpečí, nouzový stav, stav

ohrožení státu nebo válečný stav. Jsou při ní ohroženy důležité hodnoty, zájmy či statky

státu a jeho občanů a hrozící nebezpečí nelze odvrátit a způsobené škody odstranit běžnou

činností orgánů veřejné moci, ozbrojených sil a ozbrojených bezpečnostních sborů,

záchranných sborů, havarijních a jiných služeb a právnických a fyzických osob.[1]

1.1 Katastrofa

Mimořádná událost, kterou sloţky integrovaného záchranného systému neřeší běţnými

prostředky, lze nazvat katastrofou. Je to situace, kdy jsou ohroţeny ţivoty a zdraví

obyvatel, jejich majetek, ţivotní prostřední a kritická infrastruktura.

1.1.1 Cyklus katastrofy

1. Fáze zdánlivého klidu

 příznaky blíţící se katastrofy nemusí být vţdy vidět, ale mohou být uţitečné

pro předpověď jejího průběhu.

2. Fáze prodromů

 předzvěst, varovná fáze,

 různě dlouhé trvání.

3. Fáze úderu a účinku

 typické pro kaţdou událost zvlášť (např.: zemětřesení – krátká doba,

revitalizace – dlouhá doba).

4. Záchranná fáze

 rychlý zásah profesionální i laické pomoci obětem katastrofy.

5. Fáze obnovy

 práce potřebné k obnově ţivotního prostředí a společnosti.
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Krizový management dělí cyklus kaţdé katastrofy na 4 období:

1. období před katastrofou,

2. období vzniku a průběhu katastrofy,

3. období doznívání účinků katastrofy,

4. klidové období.

1.2 Krizové stavy

Krizové stavy se vyhlašují při vzniku krizových situacích, které ohroţují zdraví, ţivoty

a majetek občanů, ţivotní prostředí či kritickou infrastrukturu.

V čase, kdy je vyhlášen některý z krizových stavů, mohou být omezeny některá občanská

práva (právo shromaţďování a volného pohybu) a to z důvodu ochrany ţivotů a zdraví lidí

a také pro rychlejší likvidaci mimořádných situací.

V České republice existují 4 krizové stavy: stav nebezpečí, nouzový stav, stav ohroţení

státu a válečný stav.

1.2.1 Stav nebezpečí

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení spravuje stav nebezpečí.

Stav nebezpečí se vyhlašuje, pokud jsou ohroţeny ţivoty a zdraví občanů, jejich majetek,

ţivotní prostředí, a pokud vzniklou mimořádnou událost není moţné řešit klasickou

aktivitou správních úřadů, orgánů krajů a obcí, sloţek integrovaného záchranného systému

nebo subjektů kritické infrastruktury.

Lze ho vyhlásit jen s uvedením důvodu, na nezbytně nutnou dobu a to pro celý kraj

nebo jen pro jeho konkrétní část. Rozhodnutí o vyhlášení stavu nebezpečí musí obsahovat

krizová opatření a jejich rozsah. Změna krizových opatření musí být rovněţ vyhlášena.

Stav nebezpečí vyhlašuje hejtman zasaţeného kraje, v Praze primátor hlavního města

Prahy. Po vyhlášení musí být okamţitě informována vláda, Ministerstvo vnitra, sousední

kraje a případně i další kraje, které mohou být neţádoucí situací zasaţeny. Vyhlašuje

se nejdéle na dobu 30 dnů. Avšak po uplynutí této doby můţe být stav nebezpečí

prodlouţen a to se souhlasem vlády.

Rozhodnutí o vyhlášení stavu nebezpečí nabývá okamţikem, který se v něm stanoví.

Zveřejňuje se na úřední desce krajského úřadu a na úředních deskách obecních úřadů
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na území, kde je stav nebezpečí vyhlášen. Krajský úřad zveřejní rozhodnutí i dalšími

způsoby a to zejména prostřednictvím hromadných informačních prostředků a místního

rozhlasu.

Pokud nelze odvrátit vzniklá rizika, můţe vláda na základě ţádosti hejtmana dotčeného

kraje vyhlásit nouzový stav. [2]

1.2.2 Nouzový stav

Nouzový stav a stav ohroţení státu je ukotven v Zákoně č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti

České republiky.

Nouzový stav je moţné vyhlásit v případě ţivelních pohrom, ekologických

nebo průmyslových havárií, nehod nebo jiného nebezpečí, které ve značném rozsahu

ohroţují ţivoty, zdraví, majetek anebo vnitřní pořádek a bezpečnost státu.

Nouzový stav vyhlašuje vláda. Můţe ho vyhlásit i předseda vlády, ale jeho rozhodnutí

musí být do 24 hodin schváleno nebo se zruší. Vyhlášení musí vláda oznámit Poslanecké

sněmovně, ovšem ta můţe rozhodnutí o vyhlášení nouzového stavu zrušit.

Trvání platnosti nouzového stavu je na nezbytně nutnou dobu pro dané území nejdéle však

na dobu 30 dnů. Po souhlasu Poslanecké sněmovny je moţné nouzový stav prodlouţit.

1.2.3 Stav ohroţení státu

Z důvodu ohroţení svrchovanosti státu, územní celistvosti nebo demokratických základů

můţe Parlament na návrh vlády vyhlásit stav ohroţení státu. K tomu potřebuje souhlas

nadpoloviční většiny všech poslanců (minimálně 101 poslanců) a nadpoloviční většiny

všech senátorů (minimálně 41 senátorů). [3]

1.2.4 Válečný stav


[…]


je naší zodpovědností umět poskytnout základní úkony pro vykonání první pomoci.

A to i kvůli tomu, ţe povinnost poskytnutí první pomoci osobě, která ji potřebuje, je

zákonem daná.

A proto navrhuji povinné kurzy první pomoci v rámci zaměstnání. A to například

v zaměstnání s vysokým výskytem lidí, pro lidi pracující s dětmi a s dorostem a nebo pro

lidi s rizikovým povoláním.
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ZÁVĚR

Moje bakalářská práce se zabývá problémem krizové připravenosti ve zdravotnictví

v Praze a ve Středočeském kraji. Připravenost zdravotnictví je důleţitým článkem při

řešení jakékoli mimořádné události nebo krizové situace.

Tato práce se skládá ze dvou částí. Z části teoretické a praktické. Na konci teoretické části

se nachází kapitola Cíl a metodika práce. Zde jsem si vytyčila cíle mé bakalářské práce

a to, jakou metodou budu sbírat data potřebné pro vypracování.

V teoretické části práce jsou rozebrány a zpracovány pojmy spadající do tohoto tématu

pomocí odborné literatury. V první kapitole jsou popsány základní pojmy. Ve druhé

kapitole je objasněn integrovaný záchranný systém, urgentní medicína a medicína

katastrof. A hlavní kapitolou v této části je rozebrání koncepce krizové připravenosti

zdravotnictví, jejích pět pilířů a zdravotnický záchranný řetězec.

Na začátek praktické části jsem umístila stručný popis hlavního města Prahy

a Středočeského kraje a to z důvodu, ţe jsem se soustředila na tuto oblast při zpracovávání

práce. V rámci této problematiky jsem navštívila zdravotnickou záchrannou sluţbu

hlavního města Prahy. Sběr dat probíhal formou exkurse a rozhovoru. Informace získané

z návštěvy jsem zmínila v první polovině praktické části. Ve své práci jsem pouţila také

dotazníkové šetření, které bylo určeno veřejnosti v Praze a ve Středočeském kraji. Snaţila

jsem se zjistit informace týkající se krizové připravenosti. A to kvůli tomu, ţe i veřejnost

spadá do krizové připravenosti. Celkem se mi vrátilo 117 odpovědí z 200 odeslaných.

Všechny získané výsledky jsem zaznamenala do grafů a tabulek a následně vyhodnotila

krátkým komentářem.

Na závěr můţu konstatovat, ţe stanovené cíle bakalářské práce byly splněny.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Dotazníkové šetření

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

Dobrý den,

jmenuji se Kateřina Valsová a studuji na Fakultě logistiky a krizového řízení spadající pod

Univerzitu Tomáše Bati ve Zlíně. Jsem studentka 3. ročníku oboru Ochrana obyvatelstva.

Chci Vás poţádat o pár minut Vašeho času na vyplnění anonymního dotazníku. Ten bude

zdrojem pro vypracování praktické části mé bakalářské práce na téma Krizová

připravenost ve zdravotnictví v Praze a Středočeském kraji.

Děkuji.

1. Jste:

o ţena

o muţ

2. Ve věku:

o 0-18 let

o 19-26 let

o 27-40 let

o 41-60 let

o 61 a více let

3. Nejvyšší dosaţené ukončené vzdělání:

o základní

o středoškolské

o středoškolské s maturitou

o vyšší odborné

o vysokoškolské

4. Aktuálně bydlíte v/ve:

o Praze

o Středočeském kraji

5. Zúčastnil(a) jste se někdy kurzu první pomoci?

o ano

o ne

6. Byl(a) byste ochotný/ochotná absolvovat kurzy první pomoci během svého

volného času, nebo jen během zaměstnání nebo studií?

o ano, účastnil(a) bych se i v rámci svého volného času

o ano, účastnil(a) bych se, ale pouze v rámci zaměstnání

o ne, nezúčastnil(a) bych se vůbec, je to ztráta času

7. Byl(a) jste někdy účastníkem hromadného neštěstí nebo jiné události, kde bylo

potřeba poskytnout první pomoc?

o ano

o ne

8. Myslíte si, ţe jste schopen/schopna v krizové situaci poskytnout první pomoc?

o ano

o moţná

o ne

9. Je poskytnutí první pomoci povinné pro všechny občany?

o ano

o ano, ale pouze pokud není ohroţen jejich vlastní ţivot

o ne

10. Na jaké číslo byste volal(a) v případě hromadné dopravní nehody?

o 112 – evropské číslo tísňového volání

o 150 – hasiči

o 155 – záchranná sluţba

o 158 – policie

11. Myslíte si, ţe jsou nemocniční zařízení a poskytovatelé zdravotnické záchranné

sluţby připraveni na krizové situace a mimořádné události (tj. povodně, hromadné

dopravní nehody, únik nebezpečné látky aj.)?

o ano

o spíše ano

o spíše ne

o ne

12. Jaký článek/články podle Vás patří do krizové připravenosti zdravotnictví? (lze

vybrat i více moţných variant)

o laická veřejnost

o odborná přednemocniční péče (zdravotnická záchranná sluţba)

o odborná nemocniční péče

13. Myslíte si, ţe je důleţité vzdělávání zdravotnických pracovníků v rámci krizových

situací a mimořádných událostí (např. cvičení chemického útoku v metru)?

o ano, cvičené situace mohou nastat

o ne, není to důleţité

14. Jste spokojen(a) s kvalitou sluţeb zdravotnických zařízení a zdravotnické

záchranné sluţby v Praze a Středočeské kraji?

o ano, jsem

o spíše ano

o spíše ne

o ne, nejsem

15. Napište pár doporučení pro zkvalitnění péče (tato otázka není povinná):