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Téma bakalářské práce: Krizová připravenost ve zdravotnictví v Praze a ve

Středočeském kraji

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka rozpracovává v teoretické části celkem v pěti kapitolách teoretické základy krizového

řízení, integrovaného záchranného systému a krizové připravenosti ve zdravotnictví. Praktická

část pojednává o zvolených územních celcích a následně se věnuje hlavnímu cíli bakalářské

práce, tedy zpracování průzkumu v oblasti krizové připravenosti ve zdravotnictví. Průzkum

má formu analýzy funkce systému. Zde postrádám jednoznačné zhodnocení výsledků

„průzkumu“. Další kapitola praktické části popisuje dotazníkové šetření, kde autorka formou

dotazníku zjišťovala povědomí laické veřejnosti o krizové připravenosti ve zdravotnictví na

daném území. Zpracování dotazníků považuji za korektní a přehledné. Pozitivně vnímám

výstupy této kapitoly a jejich přínos. Kapitolu návrh na řešení nedostatků považuji za

poněkud nepřehlednou, kdy autorka některá doporučení dokládá např. výsledky průzkumu a

jinými argumenty. Některá doporučení však podloženy nejsou. Hodnocenou bakalářskou

práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm B – velmi dobře.
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Otázky k obhajobě:

1. Jak hodnotíte výsledky průzkumu v kapitole 7? Jaké jsou výstupy průzkumu a jeho

zjištění?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 26. 5. 2016

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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